

یک نکته هم درباره‌ی مسائل اخیر و این بگومگوهای که در صحنه‌ی سیاست خارجی و مسائل هسته‌ای و گفتگو و مذاکره و از این حرفها هست، عرض بکنیم. اولاً بنده اصرار دارم بر حمایت از مسئولانی که اجرای کار برعهده‌شان است، از همه‌ی دولتها بنده حمایت میکنم، از مسئولان داخلی، مسئولان خارجی - حمایت میکنم و وظیفه‌ی ما است. من خودم مسئول اجرایی بوده‌ام، وسط میدان بوده‌ام، سنگینی کار و سختی کار را با همه‌ی وجود احساس کرده‌ام؛ میدانم که کار اداره‌ی کشور کار سختی است. لذا اینها به کمک احتیاج دارند، من هم کمکشان میکنم، حمایتشان میکنم؛ این یک طرف قضیه است که قطعی است. از آن طرف اصرار دارم بر تثبیت حقوق ملت ایران، از جمله مسئله‌ی حقوق هسته‌ای؛ اصرار داریم بر اینکه از حقوق ملت ایران یک قدم عقب‌نشینی نباید بشود. ما البته در جزئیات این مذاکرات مداخله نمیکنیم؛ یک خطوط قرمزی وجود دارد، یک حدودی وجود دارد، این حدود باید رعایت بشود؛ این را گفتیم به مسئولین و موظفند که این حدود را رعایت کنند؛ از هارت و هورت دشمنان و مخالفان هم واهمه‌ای نداشته باشند و ترسی به خودشان راه ندهند. (بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۰۸/۲۹)

OUR NEGOTIATORS ARE THE CHILDREN OF THE REVOLUTION AND NO ONE SHOULD CALL THEM AS COMPROMISERS



بسم الله الرحمن الرحيم

محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسلامی
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دامت برکاته

باسلام و تحیات وافر،

خدای بزرگ را سپاس می‌گویم که در نخستین ماه‌های شروع کار دولت تدبیر و امید، فرزندان انقلابی شما توانستند در مذاکراتی دشوار و پیچیده، حقانیت ملت ایران در فعالیت‌های هسته‌ای را در صحنه بین‌المللی اثبات کنند و گام نخست را به گونه‌ای پیش برند که حقوق هسته‌ای و حق غنی‌سازی ملت ایران مورد اذعان قدرتهای جهانی - که سالها سعی بر انکار آن داشتند - قرار گیرد و راه برای گام‌های بلند بعدی در حراست از پیشرفت‌های فنی و اقتصادی کشور گشوده شود.

توفیق در این مذاکرات نشان داد که می‌توان با رعایت همه اصول و خطوط قرمز نظام، با ارائه منطقی و مستدل مواضع ملت ایران و اتمام حجت برای افکار عمومی جهان، قدرتهای بزرگ را نیز به احترام به حقوق ملت ایران فراخواند و گام‌های بعدی را نیز در مسیر حل و فصل نهایی اختلافات با استحکام برداشت.

بی‌شک این موفقیت، حاصل عنایات حق و رهنمودهای رهبری عالیقدر نظام و حمایت بی‌دریغ ملت ایران بوده است و توفیق‌نهایی نیز در این مسیر در گرو تداوم ارشادات جنابعالی و حمایت و یاری مردم شریف و صبور ایران خواهد بود.

دستاوردهای قطعی این توافق اولیه، به رسمیت شناخته‌شدن حقوق هسته‌ای ایران و حراست از دستاوردهای هسته‌ای فرزندان این مرز و بوم بوده است و در کنار آن با توقف روند تحریم‌های ظالمانه، بخشی از فشارهای غیرقانونی در تحریم‌های یک‌جانبه برداشته و فروپاشی سازمان تحریم آغاز شده است. در نتیجه این ابتکار ایران اسلامی و استقامت ملت بزرگ ایران، قدرتهای بزرگ به این نتیجه رسیدند که تحریم و فشار، راه به جایی نخواهد برد و همان‌گونه که ایران از آغاز اعلام کرده بود، برای کسب توافق، راهی جز احترام متقابل و مذاکره عزتمندانه وجود ندارد، موضوعی که متأسفانه طرف مقابل با تأخیر به درک آن رسید. بی‌تردید حصول این توافق، به نفع همه کشورهای منطقه و صلح و پیشرفت جهانی در راستای رویکرد برد-برد خواهد بود.

اینجانب با تبریک این توفیق الهی به حضور رهبری معظم انقلاب، از هدایت و حمایت جنابعالی سپاسگزارم و با تقدیر و تشکر از پشتیبانی‌های بی‌شائبه ملت بزرگ ایران و گرامیداشت یاد شهیدان هسته‌ای، عهد خالصانه این دولت را در خدمت به این ملت قدرشناس تجدید می‌کنم و استمرار دعای خیر جنابعالی و آحاد ملت را مسئلت دارم.

حسن روحانی
۳ آذر ۹۲

بسمه تعالی

جناب آقای رئیس‌جمهور

دستیابی به آنچه مرقوم داشته‌اید در خور تقدیر و تشکر از هیئت مذاکرات هسته‌ای و دیگر دست‌اندرکاران است و میتواند پایه‌ی اقدامات هوشمندانه‌ی بعدی قرار گیرد. بی‌شک فضل الهی و دعا و پشتیبانی ملت ایران عامل این موفقیت بوده و در آینده نیز خواهد بود ان‌شاء‌الله. ایستادگی در برابر زیاده‌خواهیها همواره باید شاخص خط مستقیم حرکت مسئولان این بخش باشد، و چنین خواهد بود ان‌شاء‌الله.

سید علی خامنه‌ای
۳ آذر ۹۲

توافق بزرگ

گزارش ویژه‌ی نبض از روند مذاکرات با ۵+

ایران و شش قدرت جهانی بامداد یکشنبه ۳ آذر (۲۴ نوامبر) در ژنو به توافقی درباره برنامه هسته‌ای ایران رسیدند. مطابق این توافق شش ماهه، ایران تعهد کرده که غنی‌سازی اورانیوم خود را محدود کند و طرف مقابل نیز متعهد شده است که ضمن تعلیق محدود بخشی از تحریم‌ها، تا شش ماه هیچ تحریم تازه‌ای علیه ایران وضع نکند.

این توافق پس از سال‌ها اختلاف نظر و چندین دور مذاکره حاصل شده است. لازم به ذکر است، هیئت‌های مذاکره‌کننده ایران و گروه ۱+۵ در دولت نهم و دهم ۹ بار بر سر یک میز به مذاکره نشستند.

تیر ماه ۱۳۸۷، مهر ماه ۱۳۸۸، آذر ماه ۱۳۸۹ به ترتیب مذاکرات ژنو یک، دو و سه برگزار و استانبول بهمن ۱۳۸۹ و همچنین ۲۶ فروردین ماه ۱۳۹۱ میزبان دور بعدی گفت‌وگوها بود. این مذاکرات سوم و چهارم خرداد در بغداد و ۲۹ و ۳۰ خرداد ماه در مسکو برگزار و هشتم و نهم اسفند ماه ۱۳۹۱ و همچنین ۱۶ و ۱۷ فروردین ماه سال جاری (۱۳۹۲) نیز آلمانی قزاقستان میزبان این مذاکرات بود.

بعد از پیروزی حسن روحانی در انتخابات ۲۴ خرداد تغییرات اساسی در رویکرهای سیاست خارجی کشور ایجاد شد. تغییراتی که رئیس‌جمهور منتخب آن را قیام در سیاست خارجی نام گذاری کرد. تغییراتی در مقام سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری و اجرا که رئیس‌جمهور آن را پیام انتخابات ۲۴ خرداد می‌داند. و رای مردم در انتخابات را در نفی جریانی می‌داند که بارها آن را تندرو و افراطی نامیده است. از مشخصه‌های این جریان هم به شعارزدگی و تکبیر گرفتن از مردم در سیاست خارجی اشاره کرده است و ۲۴ خرداد را نماد تجدید نظر طلبی در سیاست خارجی می‌داند.

روحانی کلید حل مشکلات کشور را در سیاست خارجی می‌دید و کلید این بخش دولت را به فردی حرفه‌ای و کاردان و کارشناس که شهامت حرف زدن در عرصه‌ی بین‌المللی را دارد سپرد. او کسی نبود جز محمد جواد ظریف. فردی که عراقچی او را یک وزارت خارجه‌ای کهنه‌کار، باتجربه و حرفه‌ای معرفی کرد و به عنوان یکی از افراد اصلی تیم ظریف به فعالیت خود در وزارت



بعد از شروع فعالیت وزارت خارجه روحانی در اقدامی غیر معمول وزارت خارجه را مامور پیگیری پرونده و مذاکرات هسته‌ای کرد. یک دستی و هماهنگی سیاست خارجی فقط محدود در همین حوزه نماند و بسیاری از حوزه‌های دیگر هم تحت الشعاع رویکرد سیاست خارجی روحانی قرار گرفت. حتی اقتصاد و مشکل معیشتی مردم هم بعد از انتخابات به فراموشی سپرده شد و کمتر خبری از آن در رسانه‌ها دیده می‌شد.

تغییر اساسی در مذاکرات

تماس تلفنی اشتون بعد از انتخاب ظریف و گفتگوی کوتاه در خصوص مذاکرات اولین اتفاق جدی هسته‌ای برای ظریف بود. در همان تماس اول ظریف با تأکید بر اراده‌ی سیاسی طرف ایرانی برای حل موضوع بر مذاکرات تأکید کرد و اظهار داشت: «ما می‌خواهیم کار به سمت حل برود نه این که صرفاً مذاکره صورت گیرد.»

برنامه‌ریزی‌ها برای انجام مذاکرات هسته‌ای بعد از برگزاری مجمع عمومی سازمان ملل صورت گرفت. ۳۱ شهریور ظریف و اشتون دیدار و گفتگو کردند. اما این تنها اتفاق مهم این سفر نبود. کاترین اشتون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، سرگئی لاوروف، جان کری، ویلیام هیگ، لوران فابیوس، گیدئو وستروله و وانگیی وزرای امور خارجه روسیه، آمریکا، انگلستان، فرانسه، آلمان و چین در نشست پنجشنبه سوم مهر با ظریف در خصوص ادامه‌ی روند مذاکرات گفتگو کردند.

ظریف پیش از سفر هرگونه برنامه ریزی برای ملاقات مستقیم با مقامات آمریکایی را تکذیب کرده و اعلام کرده بود مثل گذشته صرفاً در قالب مذاکرات ۱+۵ با آمریکا دور یک میز می‌نشیند. اما داستان جور دیگری ادامه یافت. در حالی که مذاکرات به پایان خود نزدیک می‌شد صحبت درگوشی کری و ظریف، ظریف را متقاعد کرد که نیم ساعت با کری در اتاقی در محل برگزاری نشست به گفتگو بنشیند. گفتگویی که بعد از آن وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد که لحن و ارائه هیئت ایرانی بسیار متفاوت از قبل بوده است.

دور اول در ژنو

شهر ژنو روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه ۲۳ و ۲۴ مهر ماه (۱۵ و ۱۶ اکتبر) میزبان مذاکرات ایران و گروه ۱+۵ برای چهارمین بار بود. این بار ژنو میزبان تیم دولت یازدهم (دولت تدبیر و امید) بود. مذاکرات به مدت ۲ روز در ساختمان سازمان ملل در شهر ژنو برگزار شد و ایران طرح پیشنهادی مکتوب و جدید خود را به اعضای ۱+۵ ارائه داد.

(ادامه در صفحه بعد)

(ادامه از صفحه قبل)



در این دور از مذاکرات ظریف فقط در افتتاحیه حاضر شد و از دور دوم، مذاکره کننده ایرانی «سیدعباس عراقچی» بود. در حالی که روحانی در تماس تلفنی از او با خواسته بود که برای زودتر به نتیجه رسیدن مذاکرات، وزری خارجه مذاکره کنندگان اصلی باشند.

محوریت این مذاکرات طرح پیشنهادی ایران با عنوان "پایانی بر یک بحران غیرضروری، آغازی برای افق‌های جدید" بود. گفتگو هایی با نمایندگان سه کشور اروپایی و چین و روسیه و آمریکا به منظور ورود به جزئیات طرح پیشنهادی ایران انجام شد و ظریف و اشتون در انتها مباحث را جمع بندی کردند.

این دور از مذاکرات را می توان شروع تعامل جدی دو طرف دانست. سخنگوی اشتون در کنفرانس خبری اعلام کرد: برای اولین بار ایران و گروه ۱+۵ گفتگوهای بسیار مشروح و فنی درباره برنامه هسته‌ای کشورمان انجام دادند.

در حالی که همه منتظر جزئیات طرح ایران بودند ظریف اعلام کرد که جزئیات محرمانه باقی می ماند. جدید برای وصول نتیجه دلیل ظریف برای محرمانه ماندن محتوا بود که شرمین نماینده آمریکا در مذاکرات هم آن را تایید کرد.

شرمین بعد از پایان مذاکرات به «کریستین امانپور» خبرنگار «سی ان ان» گفت: وزیر خارجه ظریف و هیئت همراهش با آمادگی برای بحثی واقعی و دقیق و با صراحتی که من هیچ‌گاه در دو سال گذشته که با ایرانی‌ها مذاکره می‌کنم شاهد آن نبوده‌ام، در مذاکرات حاضر شدند.



بعد از بازگشت تیم مذاکره کننده به کشور تابناک به استناد به گزارشی که در المانیور منتشر شده بود جزئیات توافقات را فاش کرد.

پیشنهاد ایران مواردی از جمله تعلیق غنی‌سازی بیست درصدی، قول تبدیل ذخایر بیست درصدی به میله‌های سوخت و دست کشیدن از اورانیوم مصرف شده در راکتور آب سنگینی که قرار است در اراک ساخته شود را در بر می‌گیرد. ال مانیتور مدعی است که این اطلاعات را از منبعی ایرانی دریافت کرده است که در گذشته اصالت خود را ثابت کرده است. این تعهدات در کنار پذیرش افزایش بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باعث خواهد شد که غرب بتواند به این اطمینان برسد که ایران ناگهان به سمت ساخت سلاح اتمی خیز بر نمی‌دارد.

چند ساعت بعد از انتشار مطلب در المانیور محمد جواد ظریف در صفحه فارسی فیس بوک خود نوشت: «دیدم که برخی رسانه‌های غربی از قول منابع موثق ایرانی مطالبی را در مورد جزئیات خیالی طرح نوشته اند. برخی دوستان داخلی هم نقل کرده اند. من همه این مطالب را خواندم و بگذارید خیال همه را راحت کنم. همه این‌ها حدس و گمان است. هیچ کدام ارتباطی به طرح و بحث های جلسه ندارد. چه محتوا و چه شکل. منابع موثق رسانه ها خودشان هم طرح را ندیده اند و بهتر است اعتبار خودشان را با ادعای اطلاع از طرح خدشه دار نکنند».

در حالی که امروز بعد از اتمام مذاکرات و انتشار توافق نامه مشخص شدن مطلب منتشر شده توسط المانیور کاملا واقعیت داشت.

دور دوم مذاکرات (یک قدم تا توافق)



دور دوم مذاکرات ایران و گروه ۱+۵ در سطح مدیران سیاستی و با حضور اشتون ظریف روزهای ۱۶ و ۱۷ آبان در ژنو برگزار شد. در حالی که در مذاکرات مهرماه چهارچوب کلی پیشنهاد ایران پذیرفته شده بود. روز پایانی برنامه ی مذاکرات اما متفاوت رقم خورد.

خبرهایی مبنی بر سفر کری به ژنو به دعوت اشتون برای کم کردن اختلافات و نزدیک شدن به توافق در خبرها منتشر شد. جنب و جوش دور تازه مذاکرات نفس گیر شد.

۱۸ آبان هر چند این خبر ورود جان کری بود که فضای رسانه ای را تحت تاثیر قرار داد، ولی لوران فابیوس بود که وارد محل برگزاری مذاکرات در هتل اینترکننتینتال شد و به گرمی مورد استقبال اشتون قرار گرفت. بعد از او گیدو وستروله و در نهایت ویلیام هیگ هم بی سر و صدا به جمع آنها پیوست. بالاخره جان کری وارد هتل اینترکننتینتال شد.

دو طرف به بحث درباره گام آخر رسیدند، و تمام خبرها بر این نکته تاکید داشت که توافق بزرگ نزدیک است. به رغم این که دو طرف با خوشبینی از پیشرفت و جو مثبت مذاکرات سخن می‌گفتند این دور از گفتگوها بدون رسیدن به توافق قطعی به پایان رسید. مخالفت فرانسه با پیش‌نویس موافقتنامه و اصرار این کشور بر تعطیلی تاسیسات هسته‌ای اراک یکی از عمده‌ترین دلایل به نتیجه نرسیدن این دور گفت‌وگوها بود. هر چند اشتون اعلام کرد که هیچ شکستی در کار نبود ولی فابیوس به عنوان متهم اصلی شناخته شد.

توافق بزرگ

دور سوم مذاکرات هسته‌ای ژنو در دولت یازدهم (چهارشنبه ۲۹ آبان) با دیدار بین محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان و کاترین اشتون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا آغاز شد. پایان این دور مذاکرات اما با موفقیت همراه بود. وزرای خارجی کشور های ۱+۵ بار دیگر وارد ژنو شدند و به توافقی تاریخی دست یافتند.

در شماره بعدی نبض (دوشنبه هفته آینده) به تحلیل و بررسی مذاکرات خواهیم پرداخت.

تعهدات ایران	تعهدات ۱+۵
۱. ۱۹۶ کیلوگرم مواد ۲۰ درصد ایران کلا خنثی می شود با این تفاوت که نیمی از آن قابل غنی سازی مجدد است.	۱. فراهم کردن امکان ماندن صادرات نفت ایران در حد فعلی و توقف روند کم کردن ۲۰ درصد از آن هر ۶ ماه و دریافت مقدار مورد توافقی از پول نفتی که از این پس فروخته می شود.
۲. غنی سازی بالای ۵ درصد کلا تعلیق می شود.	۲. برقراری بیمه حمل و نقل برای نادرتهای نفت ایران با میزان فعلی
۳. فعالیت در اراک و نطنز و فردو گسترش نمی یابد.	۳. تعلیق تحریم صادرات پتروشیمی ایران
۴. در نطنز ماشین جدید نصب نمی شود.	۴. تعلیق طلا و فلزات گرانبها
۵. ماشین های جدید نصب شده ولی فعال نشده، فعال نمی شود.	۵. تعلیق تحریم خودرو
۶. ماشین های خراب در فردو و نطنز صرفا با ماشین هایی از همان نوع جایگزین می شود.	۶. تعلیق تحریم قطعات هواپیما
۷. ۴ آبشار در فردو اورانیوم را تا ۵ درصد غنی می کند.	۷. تعلیق تحریم خطوط هوایی
۸. ۱۲ آبشار دیگر در فردو فعال نمی شود.	۸. بویژه ایران ایر
۹. در اراک ارتباطی بین آبشارها برقرار نمی شود.	۹. عدم اعمال تحریم جدید در شورای امنیت
۱۰. در اراک آب سنگین به تاسیسات حمل نمی شود.	۱۰. عدم اعمال تحریم جدید در اروپا
۱۱. هیچ نوع فعالیت بازفرآوری انجام نمی شود.	۱۱. عدم اعمال تحریم جدید در امریکا
۱۲. هیچ نوع تاسیسات بازفرآوری ساخته نمی شود.	۱۱. ایجاد یک کانال مالی با استفاده از عواید نفتی خود ایران که در خارج از این کشور مسدود شده برای خرید محصولات خوراکی و کشاورزی، دارو، ادوات پزشکی و خسارات پزشکی که در خارج بر ایران تحمیل شده است.
۱۳. راکتور اراک سوخت گذاری نمی شود.	
۱۴. سوخت جدید برای راکتور اراک تولید نمی شود.	
۱۵. سوخت تولید شده برای راکتور اراک تست نمی شود.	
۱۶. مواد ۵ درصد بیش از ۱۰ هزار کیلوی فعلی که در آینده تولید می شود اکسید خواهد شد.	
۱۷. اطلاعات مربوط به طرح و نقشه‌های ایران برای تاسیسات هسته‌ای به آژانس ارائه می شود.	
۱۸. توصیف و شرحی کامل از ساختمان هر یک از سایت‌های هسته‌ای ارائه می شود.	
۱۹. توصیف و شرحی کامل از گستره عملیات‌های هر یک از تاسیساتی که به طور خاص به فعالیت‌های هسته‌ای مشغول هستند ارائه می شود.	
۲۰. ارائه اطلاعات در مورد معادن	
۲۱. ارائه اطلاعات درباره شرکت‌های نورد اورانیوم	
۲۲. ارائه اطلاعات درباره منبع مواد	
۲۳. نهایی کردن توافق درباره پادمان ها در اراک	
۲۴. دسترسی به بایگانی دوربین های آفلاین	
۲۵. دسترسی به کارگاه های مونتاژ	
۲۶. دسترسی به تولید چرخنده های سانتریفیوژ	
۲۷. عدم تولید ماشین بیشتر در کارگاه ها جز برای جانشینی	



بخش‌هایی از آخرین پست فیسبوکی ظریف

شناخته شد، هیچ مرکز هسته ای تعطیل و یا تعلیق نشد، اقدامات اطمینان ساز به صورت متوازن و متقابل از دو طرف طراحی شد، ساختار برنامه هسته ای کشور پابرجا ماند ولی ساختار تحریم ها به یاری خداوند به سمت تزلزل و خدشه رفت و افق لغو کامل تحریم های بین المللی، یکجانبه و چندجانبه در آینده کم و بیش یک ساله ترسیم شد.

حتما ادعا نمی کنیم که کارما بی نقص بوده است. از ابتدا می دانستیم که وظیفه سختی را می پذیریم و می باید از تمام توان و حیثیتی که از همین کشور و انقلاب و مردم گرفته ایم هزینه کنیم. از انتقاد سازنده و نقد مشفقانه هم استقبال می کنیم. همزمان از همه دوستان انتظار داریم که همواره دو ملاحظه را در نظر بگیرند: انصاف و مهمتر از آن منافع ملی. به عبارت دیگر، تفاوت مذاکره با خواندن بیانیه و اعلام موضع را فراموش نفرمایند و مهمتر فضا سازی تبلیغاتی طرف های مذاکره را درست تشخیص دهند که با تمامی ابزارهای خود از لحظاتی پس از مذاکره دست بکار شدند تا ناکامی های طبیعی خود در روند تفاهم و اجماع سازی متقابل را کمرنگ کرده و حتی وارونه جلوه دهند. توجه داشته باشند که صهیونیست ها و دیگر جنگ افروزان هنوز هم به شدت عصبانی و خشمگین اند و در تلاش برای استفاده از هر ابزاری برای به شکست کشاندن توافقی که آترا توافق قرن برای ایران می دانستند و می دانند.



اولین خبر اظهار لطف بزرگوارانه رهبر فرزانه انقلاب در پاسخ به گزارش کریمانه رییس جمهور محبوب بود که همچون گذشته فرزندانمان را مورد تقدیر قرار داده بودند و نیز اظهار محبت های دوستان عزیز. مجموعه این بزرگواری های مردم و بزرگان کشور چند بار اشک به چشمان این خدمتگزار کوچک آورد. از همه سپاسگزارم و از درگاه خداوند بزرگ مسئلت دارم که ما را شایسته این همه بزرگواری قرار دهد.

مذاکره و رسیدن به تفاهم همواره کار دشواری است، چراکه هیچ گاه هیچ تفاهمی دربرگیرنده تمامی خواست های هر یک از طرفین نیست. تنها کسانی که درگیر مذاکره و فراز و نشیب ها و خواسته های متقابل هستند می توانند درک کنند که گرفتن هر مفهوم یا عبارت مورد نظر و یا جلوگیری از زیاده خواهی طرف مقابل چه میزان تلاش، نبرد سیاسی، جنگ اعصاب، مقاومت، صبر، پذیرش ریسک شکست و .. نیاز دارد. می دانند که در پس لیخندها و شوخی های در مقابل دوربین و خبرنگاران، چه جلسات پرتنش سپری شده و چه بحث های تلخ و چالشی رد و پیدل شده است. هنر دیپلمات پنهان کردن همه این تلاطم ها در پشت لیخندهاست. در این میان اتکا به قدرت لایزال الهی، آرامشی ایجاد می کند که شاید هیچ قدرت سیاسی و نظامی نتواند هموارد آن باشد.

مذاکرات با حفظ حقوق ملت به نتیجه رسید و تحریم ها در سراسر بیبی قرار گرفتند. دستاوردهای علمی کشور حفظ شد، حقوق هسته ای به رسمیت